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nukleových kyselin a aminokyselin, stavbou proteinů a mechanismem jejich syntézy.
Zvláštní zřetel je kladen na způsoby replikace nukleových kyselin různých virů a na
možnosti terapie založené na interferenci s touto replikací. Dále jsou nastíněny i jiné
moderní metody terapie spočívající v modulaci imunity či využití RNA interference.
Struktura viru HCV je podrobně popsána. Replikační enzym viru, HCV RNA
dependentní RNA polymeráza, je podrobně popsán spolu s předpokládaným
průběhem jeho iniciace a polymerační aktivity. Dále jsou popsány základy
molekulárně dynamických (MD) simulací, které jsou v rámci bakalářské práce
demonstrovány na jednoduchém modelovém systému argonového clusteru. V druhé
polovině práce jsou provedeny MD simulace inhibice HCV RdRp prostřednictvím
látek PMEG, PMPG a HPMPG. Struktura a stabilita komplexu je detailně
analyzována na atomární úrovni.
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Abstract: This work explains biochemical principles, structure of nucleic acids and
amino acids, protein organization and mechanisms of proteosynthesis. Special
attention is paid to means of replication of viral nucleic acids and to possibilities of
therapy based upon interference with this replication. Further are explained
foundations of other modern therapy methods, including immunity modulation
agents and the usage of RNA interference. Structure of HCV virus is described to the
higher extent. Replication enzyme of the virus, HCV RNA dependent RNA
polymerase, is described in detail as well as its supposed initiation and
polymerization activity process. The basics of molecular dynamics (MD) simulations
are put forth, and demonstrated on the simple model system of the argon cluster. In
second half of the work, MD simulations of inhibition of HCV RdRp through
compounds PMEG, PMPG, and HPMPG are carried out. Structure and stability of
complexes is in detail analyzed on the atomic level.

Key words: molecular dynamics, nucleic acids, HCV, HPMPG
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Introduction

Hepatitis is term for an inflammation of liver with development of jaundice as a
characteristic feature. We recognize six etiological agents - hepatic viruses A, B, C,
D, E and G. Hepatitis C virus (HCV) is spread among 3%, or 170 million, of world
population, of which only about 25% are having symptoms [1]. Current treatment
with interferon-α (immunomodulation) and ribavirin (nucleotide inhibitor) has
limited efficiency and numerous side effects. Only 40% of people exposed to HCV
outbreak fully recover while rest is affected by chronic liver problems, with
possibility of developing cirrhosis or even liver cancer.

Nucleotide inhibitors of HCV RNA dependent RNA polymerase (RdRp)
have been explored in recent years with 2`-C-methylcytidine (NM107) and
4`-azidocytidine (R1479) reaching clinical tests [2]. Recent experimental studies
show that a substance known for more than twenty years - (S)-HPMPA in a suitable
prodrug form (to enhance cellular uptake) - might be able to fight HCV too.

The aim of this work is to explain (using molecular dynamics simulations)
how acyclic phosphonate analogs of nucleotides (like PMEG, PMPG, (S)-HPMPG)
could interfere with HCV replication machinery. And which of them would serve the
best.
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Chapter 1 – Nucleic acids and proteins

Two distinct nucleic acids are recognized: deoxyribonucleic acids (DNA, fig 1.1) and
ribonucleic acids (RNA, fig 1.1) [3]. Both are polymeric chains composed of
monomers called nucleotides. These nucleotides are built up of three parts. Sugars
(riboses or deoxyriboses) and phosphate groups constitute backbones of nucleic
acids. Further, nitrogenous bases are anchored to sugar phosphate backbones. Sugar
and phosphate groups are joined by phosphodiester linkages formed between 3` and
5` carbon atoms of adjacent sugars (note that numbering of atoms is primed here in
contrast to bases). Bases are attached to sugars at C1` by the N-glycosidic bond. The
backbone of nucleic acids is hydrophilic. The pK value of phosphate groups is
almost zero, so phosphate groups are negatively charged in neutral environment [4].
In contrast, nitrogenous bases are hydrophobic and rather non-soluble under neutral
conditions.

Figure 1.1: Ribose [5] and deoxyribose [6]

1.1 DNA

DNA is responsible for encoding of genetic information [3]. This is carried out by a
unique sequence of bases in the polymer. DNA contains two pairs of bases; each pair
consists of one pyrimidine and one (complementary) purine base, namely
cytosine-guanine base pair and thymine-adenine base pair (see fig 1.2). DNA usually
forms a double helix while complementary bases are connected by hydrogen bonds.
Thus, the sequence of bases in one strand is fully determined by the sequence of
bases in another strand (so called complementarity of bases). Two strands of DNA
are antiparallel, and the most common B form structure consists of 10.5 base pairs
per turn [4]. DNA helix is stabilized by hydrophobic stacking and hydrogen bonds.

Figure 1.2: DNA base pairs with hydrogen bonds [7]
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Hydrophilic backbones of duplexes are oriented outside in contact with water, while
hydrophobic nitrogenous bases are stacked inside with rings roughly perpendicular to
the helical axis. There are three hydrogen bonds in the C–G base pair and two
hydrogen bonds in the A–T base pair [4].

Three canonical forms of DNA double helical structure are known (fig 1.3).
The B form was mentioned above. The A form is common for waterless
environment. It has 11 base pairs per turn and basis are inclined (20°) relating to the
major axis. The Z form, unlike A and B, is left-hand rotated. It has 12 pairs per turn.
Double helix, however, is not only possible spatial arrangement of DNA. Less
common structures like “hairpins” or “cruciforms” can be observed. Helical
structures consisting of three or four strands are well known too.

Figure 1.3: A, B, and Z DNA [7]

1.2 RNA

RNA carries out proteosynthesis. It contains riboses instead of deoxyriboses, and
thymine is mostly replaced by uracil. Unlike DNA, three major types of RNA are
recognized:

• Messenger mRNA is a transcript of nuclear DNA [3]. It carries the genetic
information (base sequence) into cytoplasm. At cytoplasm, it’s bound to the
ribosome, and functional proteins are synthesized. The sequence of bases
determines the sequence of amino acids. Each amino acid is encoded by three
consecutive bases, called codon. If mRNA carries genetic information for one
polypeptide, it is monocistronic (most common in eukaryotes), otherwise it’s
polycistronic. mRNA is always a little bit longer than necessary because it
contains parts for a synthesis regulation.

• Transfer tRNA is much smaller than mRNA. It carries specific covalently

bound amino acids to the ribosome. Amino acids are bound to the adenine
residue. tRNA contains a specific counterpart for codon, called anticodon. As
codons are paired with anticodons, tRNAs are ordered one by another on the
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mRNA strand. Then, each amino acid establishes a peptide bond with the
neighboring amino acid. This way is mRNA translated into a polypeptide
chain (fig 2.1).

• Ribosomal rRNA is a structural component of ribosomes.

The arrangement of RNA is not plainly double helical, as base pairing takes place
only in short segments [3]. Transcribed RNA is usually single stranded, and forms
right handed helical structures. It can also pair with complementary regions of RNA
and DNA. As a result, objects with many hairpins, internal loops, or bulges can exist.
Resulting secondary structure is generally very complicated. Specific short base
sequences found at hairpins are supposed to play an important role as starting points
of RNA folding. In double helical conformation, A form is the most usual, Z form
only under laboratory conditions, and B form was not yet observed [4].

1.3 Sugar Puckering

Five torsion angles among atoms constituting the pentose ring:
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They can be reduced to one pseudo-rotational angle P given as [8]:

( ) ( )
( )°+°

+−+
=

72sin36sin2
tan

2

0314

ν
νννν

P . (1.2)

Further, for sugar puckering amplitude we have:

Pcos
2

max
ν

ν = . (1.3)

All possible sugar puckers are shown in figure 1.4. It was widely noticed [8], that B
form DNA contains mainly C2’-endo pucker (144° < P < 190°) while A form prefers
C3’-endo pucker (0° < P < 36°).
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Figure 1.4: Sugar puckering [9]

1.4 Amino Acids

Until today, twenty common amino acids have been recognized. All of them are
α-amino acids, it means they have carboxyl and amino groups both bound to the
α-carbon [4] (fig 1.5). They have specific alkyl groups, which determine their
physical and chemical properties (solubility etc.). Other modified amino acids also
exist, but they do not build up proteins. According to the position of amino groups on
the chiral centre, we designate L- (having the amino group oriented to the left in
Fisher projection) and D- (to the right) amino acids. The L stereoisomer is the most
common in natural proteins. Amino acids can be classified upon their alkyl groups as
non-polar, polar, uncharged, positively or negatively charged, and aromatic.

Figure 1.5: General structure of L-amino acid [4]

1.5 Proteins

Similarly to nucleic acids, proteins are also polymers [10]. They are made up by
sequences of amino acids connected by a peptide bond, formed between N of the

[…]

them (fig 7.38).

Figure 7.38: Length of ionic bonds of group 5
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7.5.6 Torsion angles of backbone of HPMPGt

Torsion angles of HPMPGt are more stable than those of PMPG. Just one shift
happens at the beginning of the simulation (fig 7.39). This is probably caused by
hydroxyl group interaction with enzyme, which is discussed later.

Figure 7.39: Torsion angles of HPMPGt backbone
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7.5.7 Sugar Puckering

Nucleotide R2 oscillates between C2’-endo and C3’-endo; it can be result of
hydroxyl group addition. D10 has clearly C3’-endo conformation as in the case of
PMPGs, so it could be a result of sterical influence of HPMPG (PMPG). D9 and D8
are inconclusive and D7 is C2’-endo (fig 7.40).

Figure 7.40: Sugar puckering Pseudo-rotational angle
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7.5.8 Interaction of hydroxyl substituent

The hydroxyl substituent should interact with the enzyme in highly stabilizing
manner, since it plays the same role, as the C2’ hydroxyl group in rGTP, which
should be a discrimination factor for HCV RdRp. The group forms two stable
hydrogen bonds (fig 7.41a and fig 7.41b). As is clear from fig 7.42, during the first
half of the MD simulation, the hydroxyl group forms bond with Asp235, and during
the second half with the Leu169. Bonds are very stable, and mentioned residues are
probably those allowing HCV RdRp to choose rNTP (and not dNTP).

Figure 7.41a and 7.41b: Hydrogen bond of hydroxyl group with Asp235, Leu169
respectively; oxygen – red, phosphorus – gold, carbon – cyan, nitrogen – blue,
hydrogen – white, hydrogen bond – blue-dashed line

Figure 7.42: Length of hydrogen bonds of hydroxyl group.

60

7.6 Comparison of simulations

In sections 7.3.4, 7.4.4, and 7.5.4, it seems that important arginine residues don’t
interact with the nucleotides. In fact, they mainly switch to another atoms, or change
atoms over the period of simulation. Largest structural difference was among PMEG
and HPMPG. At fig 7.43, their final positions are aligned. The picture shows that
arginine residues changed their positions only very slightly. The alteration changed
interacting atoms, but not the interaction with the triphosphate itself.

Figure 7.43: Alignment of final image of HPMPG and PMEG simulations

On the other hand, two MD runs with PMPG used the same nucleotide analog, only
initial conditions were altered. Changes observed in the last frame of MD are
therefore a result of the random processes within the MD simulation. As it can be
seen in fig 7.44, difference is not much smaller than this in fig 7.43. This supports
the claim that presence of the hydroxyl group doesn’t influence stabilizing
interactions of the triphosphate chain, and makes HPMPG more suitable candidate
for HCV therapy than PMEG.

Figure 7.44: Alignment of final image of two PMPG simulations
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Chapter 8 - Conclusions

Nucleic acids and proteins were described in first and second chapter, along with
mechanisms of genetic code replication and its translation into the protein chain. In
third chapter, important enzymes synthesizing RNA (polymerases) and DNA
(reverse transcriptases) were discussed. The structure of HCV and its polymerase
was scrutinized in chapter five and six. Further, principles of RdRp inhibition (both
nucleotide and allosteric) and protease inhibition, oligonuclotide and
immunomodulatory therapy were explained. In chapter six, basics of molecular
dynamics simulation were presented by a program simulating a system consisting of
argon atoms (interacting only through weak interactions).

In the rest of the work, MD simulations were used to determine possibilities
of acyclic phosphonate analogs of nucleotides (PMEG, PMPG, and HPMPG) to
inhibit HCV RdRp. Following ideas are based upon the data obtained from MD
simulations. Watson-Crick base pairing of rNTP analogs and a template residue is
stable independently on the C2’ substitution of the analog. Inter-rNTP interactions of
substrates are negligible (though little more stabile for the simplest molecule,
PMEG). Enzyme’s hydrogen bonds are largely directed towards negatively charged
triphosphate tails. Arginine residues (namely Arg58, Arg168, Arg396, and Arg404)
play the main role in substrate stabilization; they are highly adaptable to structural
changes of substrates. Ionic interactions are independent on the analog used. Their
main function is to bind aspartic acid residues, so they would not interfere with
important arginines and a hydroxyl group of ribose. Magnesium ions themselves
interact with the rGTP substrate hydroxyl group, and ensure its proper position for
polymerization. The torsion angles of an analog backbone, which are good sign of
stability, show that the simplest molecule (PMEG) is the most stable, while PMPG or
HPMPG undergo shifts of their backbone conformations. Yet, the overall advantage
of the HPMPG hydroxyl group is, that it makes persistent hydrogen bonds with the
enzyme (Asp 235 and Leu 169). These residues tightly bind the analog and put it to
the proper site. The residues probably pick rNTPs (over dNTPs) and enable HCV
RdRp to recognize a proper substrate. The C2’ hydroxyl group gives HPMPG
appearance of the ribonucleotide. It should be noted both PMEG, and PMPG miss
the hydroxyl group.
Summarized, it seems that HPMPG could be suitable as a nucleotide
inhibitor, since it is stable enough and resembles ribose by the presence of the
hydroxyl group. The guanine base is also advantageous because initiation of the
polymerization process is carried out by rGTP. Therefore, HPMPG could stop
polymerization at the very beginning.
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Appendix A – Lennard-Jones potential

Attractive interaction of Lennard-Jones potential is decreasing as ~1/r6. These forces
can be derived from an idea of substituting particles by oscillating dipoles [26] (see
fig A.1).

Figure A.1: Illustration of oscillating dipoles [26]

Schrödinger equation with dipole potential for the system can be solved as
follows
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 Potential can be rewritten, supposing Rxx <<21 , as
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 Energy can be further approximated by part of binomial series, which after
addition of appropriate members yields base state of interacting oscillators
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Weak interaction for three dimensions is therefore
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