# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Daniel Šmít**

Název práce: **Molekulárně dynamické simulace komplexů sestávajících z nukleových kyselin a proteinů**

Studijní program a obor: **Fyzika, Obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2008**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Ivan Barvík, Ph.D.**

Pracoviště: **Fyzikální Ústav MFF UK, Ke Karlovu 5, Praha 2, 121 16**

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce sestává z 64 stran textu. Necelou polovinu jejího rozsahu tvoří rešerše a větší část pak vlastní výsledky autora. Dějová linka bakalářské práce jest následující: V první kapitole byla popsána struktura biomolekul – nukleových kyselin a proteinů. Druhá kapitola se zabývá procesy exprese genetické informace – replikací DNA, transkripcí a translací. Ve třetí kapitole jsou popsány proteiny zodpovědné za expresi genetické informace ve virech HIV, HCV popř. vyšších organismech. Čtvrtá kapitola je věnována viru HCV. Je popsána jeho struktura, způsob replikace jeho genetické informace, příslušná polymeráza a její inhibitory, jakož i inhibice HCV proteázy. Pátá kapitola je zaměřena na alternativní způsoby terapeutického použití oligonukleotidů – tzv. antisense oligonukleotidy, RNA interferenci a oligonukleotidy s imunomodulační aktivitou. V šesté kapitole jsou popsány základní algoritmy molekulární dynamiky – tzv. periodické okrajové podmínky, numerické řešení Newtonových pohybových rovnic (Eulerův, Verletův a Leap-Frog algoritmus), volba časového kroku a silové pole AMBER používané pro popis silového působení u biomolekul. Algoritmy jsou též demonstrovány na molekulárně-dynamické simulaci skupiny atomů argonu interagujících prostřednictvím Lennard-Jonesova potenciálu. Program, který byl vytvořen v rámci této bakalářské práce, umožňuje sledovat dopad a následnou difúzi atomu po povrchu krystalu. Těžištěm bakalářské práce je pak sedmá kapitola, kde autor podrobně analyzoval výsledky čtyř molekulárně-dynamických simulací. Byly studovány komplexy HVC RdRp a potenciálních inhibitorů PMEG, PMPG a HPMPG. Hydroxylová skupina přítomná ve struktuře HPMPG imitovala během MD simulace přítomnost klasické 2'OH hydroxylové skupiny (odlišující stavební kameny RNA a DNA) a stabilizovala HPMPG v aktivním místě HCV RdRp prostřednictvím tvorby vodíkových vazeb. Autor získal přehled o algoritmech molekulární dynamiky a ukázal, že je dokáže sám aktivně aplikovat (viz. program umožňující MD simulace argonového klastru). Dále si osvojil základy práce se softwarovým balíkem NAMD, umožňujícím MD simulace biomolekul. Naučil se ovládat grafické programy VMD a CHIMERA a kvantitativně vyhodnocovat výsledky MD simulací pomocí modulu PTRAJ ze softwarového balíku AMBER. Autor předložené bakalářské práce se její tvorbě svědomitě věnoval po celý druhý semestr 3. ročníku studia. Pokud by pokračoval v rozpracovávání tohoto tématu i v rámci práce diplomové, nepochybně by již ve čtvrtém ročníku mohl získané výsledky publikovat v mezinárodním časopise.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: **RNDr. Ivan Barvík Ph.D.**

V Praze, dne 14.6.2008